
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
31.10.2013   № 453а 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации  
Томской области от 11.12.2012 № 511а 

 
 

В связи с внесением изменений в действующее законодательство, а также  
в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Томской области от 11.12.2012 

№ 511а «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие сферы 
заготовки и переработки дикорастущего сырья в Томской области  
на 2013 – 2015 годы» («Собрание законодательства Томской области», № 1/1 (90) 
от 15.01.2013) следующие изменения: 

1) в наименовании слова «долгосрочной целевой программы» заменить 
словами «государственной программы»; 

2) в пункте 1 слова «долгосрочную целевую программу» заменить словами 
«государственную программу»; 

3) в долгосрочной целевой программе «Развитие сферы заготовки  
и переработки дикорастущего сырья в Томской области на 2013 – 2015 годы», 
утвержденной указанным постановлением (далее – Программа): 

слова «долгосрочная целевая программа» в соответствующих падежах  
и аббревиатуру «ДЦП» заменить словами «государственная программа»  
в соответствующих падежах; 

раздел «Объем и источники финансирования (с детализацией по годам 
реализации ДЦП, тыс. руб.)» паспорта Программы изложить в следующей 
редакции: 

 

Источники Всего 2013 г.  2014 г.  2015 г. 

областной бюджет  
(утверждено) 

30000 15000 15000 0 

(потребность) 15000   15000 
федеральный бюджет  
(по согласованию)     

1000 0 0 1000 

местные бюджеты  
(по согласованию) 

0 0 0 0 

внебюджетные 
источники  
(по согласованию)     

361500 97900 134200 129400 

«Объем  
и источники 
финансирования 
(с детализацией 
по годам 
реализации 
государственной 
программы,  
тыс. руб.) 

всего по  источникам        407500 112900 149200 145400»; 



 

 

2 

 
4) главу 4 «Механизмы реализации и управления ДЦП, включая ресурсное 

обеспечение» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению;  

5) приложение «Перечень мероприятий ДЦП «Развитие сферы заготовки  
и переработки дикорастущего сырья в Томской области на 2013 – 2015 годы»  
к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Положения настоящего постановления в части переименования 

долгосрочной целевой программы применяются к правоотношениям, возникшим 
при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с бюджета  
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов. 

 
 
 

И.о. Губернатора Томской области        А.М.Феденёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
К.И.Чубенко 
1029ko03.pap2013 



 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Томской области 
от 31.10.2013 № 453а 

 

 
Глава 4. Механизмы реализации и управления государственной  

программой, включая ресурсное обеспечение 
 
Механизм реализации и управления государственной программой 

представляет собой взаимодействие между соисполнителями государственной 
программы и координацию их действий. 

Реализация государственной программы осуществляется координатором 
государственной программы и соисполнителями государственной программы 
путем выполнения мероприятий государственной программы, предусмотренных 
приложением к государственной программе. 

Координатором государственной программы является Департамент 
потребительского рынка Томской области. 

Соисполнители государственной программы: 
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской 

области; 
Департамент труда и занятости населения Томской области. 
Ресурсное обеспечение государственной программы представлено  

в таблице 10. 
 

Ресурсное обеспечение государственной программы (тыс. руб.) 
Таблица 10 

 
Финансирование расходов из средств областного бюджета предусмотрено  

в следующих формах: 
1) средства на оплату государственных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд в рамках 
реализации мероприятий государственной программы (осуществляется  
в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ  
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг  
для государственных и муниципальных нужд»); 

2) предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

Источники финансирования Всего 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Областной бюджет (утверждено)                      30000 15000 15000 0 
(потребность) 15000   15000 
Федеральный бюджет (по согласованию)      1000 0 0 1000 
Местные бюджеты (по согласованию)         0 0 0 0 
Внебюджетные источники  
(по согласованию)  

361500 97900 134200 129400 

Всего по источникам                       407500 112900 149200 145400 



 

 

2 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг; 

3) предоставление субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям). 

Финансирование расходов из федерального бюджета осуществляется  
в формах, предусмотренных бюджетным законодательством. 

Финансирование расходов из внебюджетных источников (по согласованию) 
предусмотрено в форме инвестиций в реализацию бизнес-проектов, направленных 
на развитие сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья в Томской 
области. 

Под бизнес-проектами, направленными на развитие сферы заготовки или 
переработки дикорастущего сырья, понимается строительство, реконструкция, 
модернизация объектов по заготовке и переработке дикорастущего сырья, 
приобретение и комплектация их необходимым оборудованием; разработка новых 
продуктов, товаров, процессов, технологий с использованием дикорастущего 
сырья. 

Порядки предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и некоммерческим организациям (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям) утверждаются нормативными 
правовыми актами Администрации Томской области. 

Объемы финансирования государственной программы ежегодно уточняются 
после принятия федерального, областного и местных бюджетов на очередной 
финансовый год. 

Перечень мероприятий государственной программы, которые 
предполагается реализовать в рамках государственной программы, изложен  
в приложении к государственной программе. 

 



 

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 
Томской области  
от 31.10.2013  № 453а 

 

Перечень 
мероприятий государственной программы «Развитие сферы заготовки и переработки 

дикорастущего сырья в Томской области на 2013 – 2015 годы» 
 

В том числе за счет средств 

№ 
п/п 

Наименование цели, задачи, 
мероприятия государственной 

программы 

Срок 
испол-
нения 

Объем 
финансиро-
вания 

(тыс. руб.) 

федераль-
ного 

бюджета  
<*> 

област-
ного 

бюджета 

местных  
бюджетов 

<*> 

внебюд-
жетных 
источ-
ников 
<*> 

Ответственные 
исполнители 

Показатель 
результата 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Цель: повышение конкурентоспособности сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья, обеспечивающей рациональное использование пищевых 

лесных ресурсов, рост занятости и доходов сельского населения Томской области 
Задача 1. Создание благоприятных условий для развития региональной сферы заготовки и переработки дикорастущего сырья 

2013 – 
2015 гг.  

10 0 10 0 0 

2013 г.   10  10   
2014 г.   0  0   

1.1. Мониторинг основных 
показателей развития сферы 
заготовки и переработки 
дикорастущего сырья, включая 
мониторинг закупочных цен  
на дикорастущее сырье и 
необходимых трудовых ресурсов   

2015 г.  0  0   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 
Томской области  

Создание базы 
данных показателей 
состояния сферы 
заготовки  
и переработки  

2013 – 
2015 гг.  

500 0 500 0 0 

2013 г.   500  500   
2014 г.   0  0   

1.2. Статистическое наблюдение 
сферы  заготовки и переработки 
дикорастущего сырья 

2015 г.  0  0   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 
Томской области 

Ежегодный 
статистический 
бюллетень, 
количество 
обследованных 
организаций –  
не менее 50  

2013  – 
2015 гг.   

2200 0 2200 0 0 

2013 г.  1100  1100   

1.3. Научно-исследовательские 
работы по оценке эколого- 
ресурсного потенциала 
заготовительной деятельности 2014 г.  0  0   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 

Наличие результата 
научно- 
исследовательских 
работ по оценке 



 

 

2 

В том числе за счет средств 

№ 
п/п 

Наименование цели, задачи, 
мероприятия государственной 

программы 

Срок 
испол-
нения 

Объем 
финансиро-
вания 

(тыс. руб.) 

федераль-
ного 

бюджета  
<*> 

област-
ного 

бюджета 

местных  
бюджетов 

<*> 

внебюд-
жетных 
источ-
ников 
<*> 

Ответственные 
исполнители 

Показатель 
результата 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Томской области и объемов 
воспроизводства пищевых 
лесных ресурсов региона  

2015 г.  1100  1100   

Томской области, 
Департамент 
природных ресурсов 
и охраны 
окружающей среды 
Томской области  

эколого-ресурсного 
потенциала 
заготовительной 
деятельности 
Томской области  
и объемов 
воспроизводства 
пищевых лесных 
ресурсов 
муниципальных 
образований региона:  
2015 г. – не менее  
4 муниципальных 
образований 

2013 – 
2015 гг.   

400 0 400 0 0 

2013 г.  100  100   

2014 г.  300  300   

1.4. Научно-исследовательские 
работы по разработке бизнес-
моделей организации 
комплексной заготовки 
дикорастущего сырья  
для использования субъектами 
предпринимательской 
деятельности  
 2015 г. 0  0   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 
Томской области 

Внедрение бизнес-
моделей  
в деятельность 
субъектов 
предпринимательства: 
2014 г. – 2 

всего  3110 0 3110 0 0 

2013 г.  1710  1710   
2014 г.  300 0 300   

Итого по задаче 1  

2015 г. 1100  1100   

 



 

 

3 

В том числе за счет средств 

№ 
п/п 

Наименование цели, задачи, 
мероприятия государственной 

программы 

Срок 
испол-
нения 

Объем 
финансиро-
вания 

(тыс. руб.) 

федераль-
ного 

бюджета  
<*> 

област-
ного 

бюджета 

местных  
бюджетов 

<*> 

внебюд-
жетных 
источ-
ников 
<*> 

Ответственные 
исполнители 

Показатель 
результата 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Задача 2. Стимулирование развития инфраструктуры заготовки и переработки дикорастущего растительного сырья  

на всей территории Томской области, в том числе в труднодоступных местностях 

2013 – 
2015 гг. 

1000 0 1000 0 0 

2013 г. 1000  1000   

2014 г. 0  0   

2.1. Проведение областного конкурса 
среди субъектов сферы заготовки 
и переработки дикорастущего 
сырья 

2015 г. 0  0   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 
Томской области  

Разработка 
положения  
о конкурсе, 
способствующем 
формированию 
положительного 
имиджа отрасли  
в 2014 году. 
Количество 
проведенных 
конкурсов:  
2014 г. – 1  

2013 – 
2015 гг. 

32240 1000 31240   

2013 г. 7690  7690   

2014 г. 10350  10350   

2.2. Предоставление субсидий  
на возмещение части затрат, 
связанных с реализацией бизнес-
проектов, направленных  
на развитие сферы заготовки  
и переработки дикорастущего 
сырья в Томской области 2015 г. 14200 1000 13200   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 
Томской области 

Предоставление 
субсидий: 
2013 г. – не менее 4; 
2014 г. – не менее 9; 
2015 г. – не менее 12 

2013 – 
2015 гг. 

950 0 950 0 0 

2013 г. 500  500   

2014 г. 450  450   

2.3. Организация и проведение 
конференций, семинаров, 
круглых столов, направленных  
на развитие сферы заготовки  
и переработки дикорастущего 
сырья и повышение 
профессионального уровня 
занятых в ней работников  2015 г. 0  0   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 
Томской области 

Проведение 
мероприятий  
2013 г. – не менее 1; 
2014 г. – не менее 4 



 

 

4 

В том числе за счет средств 

№ 
п/п 

Наименование цели, задачи, 
мероприятия государственной 

программы 

Срок 
испол-
нения 

Объем 
финансиро-
вания 

(тыс. руб.) 

федераль-
ного 

бюджета  
<*> 

област-
ного 

бюджета 

местных  
бюджетов 

<*> 

внебюд-
жетных 
источ-
ников 
<*> 

Ответственные 
исполнители 

Показатель 
результата 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2013 –
2015 гг. 

150000 0 0 0 150000 

2013 г. 45000    45000 

2014 г. 55000    55000 

2.4. Внедрение комплексной 
безотходной технологии 
переработки плодово-ягодного 
сырья  

2015 г. 50000    50000 

ООО «ТПК «САВА» 
(по согласованию)  

Наличие 
промышленного 
безотходного 
производства  
по переработке 
плодово-ягодного 
сырья в 2015 г. 

2013 –
2015 гг. 

20000 0 0 0 20000 

2013 г. 10000    10000 
2014 г. 5000    5000 

2.5. Организация промышленного 
производства растительного 
молока и сливок из ядер 
кедрового ореха   

2015 г. 5000    5000 

ООО «ТПК «САВА» 
(по согласованию) 

Наличие 
производства  
в 2015 г. 

2013 –
2015 гг. 

13500 0 0 0 13500 

2013 г. 1900    1900 

2014 г. 5700    5700 

2.6. Открытие, реконструкция  
и переоснащение 
заготовительных пунктов 
потребительской кооперации  

2015 г. 5900    5900 

Томский 
облпотребсоюз  
(по согласованию)  

Количество 
созданных или 
модернизированных    
объектов:  
2013 г. – 3; 2014 г. – 10; 
2015 г. – 3 

2013 –
2015 гг. 

160000 0 0 0 160000 

2013 г. 30000    30000 

2014 г. 65000    65000 

2.7. Разработка технологии 
производства 
инсулиносодержащих продуктов 
питания на основе растительного 
сырья 

2015 г. 65000    65000 

ООО «Красота. 
Сила. Молодость» 
(по согласованию)    

Наличие 
промышленного 
производства 
инсулиносодержащих 
продуктов питания на 
основе растительного 
сырья в 2015 г. 

2013 –
2015 гг. 

15000 0 0 0 15000 

2013 г. 10000    10000 
2014 г. 2500    2500 

2.8. Расширение действующего 
производства первичной 
переработки дикорастущего 
сырья 

2015 г. 2500    2500 

ИП Шеварев А.В. 
(по согласованию)    

Увеличение объемов 
производства в 2 раза 
к 2015 г. 



 

 

5 

В том числе за счет средств 

№ 
п/п 

Наименование цели, задачи, 
мероприятия государственной 

программы 

Срок 
испол-
нения 

Объем 
финансиро-
вания 

(тыс. руб.) 

федераль-
ного 

бюджета  
<*> 

област-
ного 

бюджета 

местных  
бюджетов 

<*> 

внебюд-
жетных 
источ-
ников 
<*> 

Ответственные 
исполнители 

Показатель 
результата 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
всего  392690 1000 33190  358500 
2013 г. 106090  9190  96900 
2014 г. 144000  10800  133200 

Итого по задаче 2       

2015 г. 142600 1000 13200  128400 

 

Задача 3. Продвижение региональной пищевой продукции, произведенной с использованием дикорастущего растительного сырья,  
на российские и зарубежные рынки сбыта 

2013 – 
2015 гг. 

400 0 400  0 

2013 г. 200  200   

2014 г. 200  200   

3.1. Изготовление 
специализированных 
информационных справочно- 
методических материалов в сфере  
заготовки и переработки сырья   

2015 г. 0  0   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 
Томской области 

Количество 
материалов, 
обеспечивающих 
субъектов 
предпринимательской  
деятельности 
необходимой 
информацией, –  
не менее 1000  

2013 – 
2015 гг. 

2200 0 2200 0 0 

2013 г. 1200  1200   

2014 г. 1000  1000   

3.2. Участие в торгово- 
экономических миссиях, 
ярмарках, выставках, 
конференциях и других 
общероссийских и зарубежных 
мероприятиях, направленных  
на продвижение продукции  
из дикорастущего сырья 2015 г. 0  0   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 
Томской области 

Количество 
участников  
от Томской области: 
2014 г. – не менее 50  

2013 – 
2015 гг. 

8700 0 5700 0 3000 
3.3. Предоставление субсидий 

некоммерческой организации 
«Томское городское 
потребительское общество»  2013 г. 3500  2500  1000 

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 

Наличие торгово-
выставочного 
функционирующего 
центра. Проведение 



 

 

6 

В том числе за счет средств 

№ 
п/п 

Наименование цели, задачи, 
мероприятия государственной 

программы 

Срок 
испол-
нения 

Объем 
финансиро-
вания 

(тыс. руб.) 

федераль-
ного 

бюджета  
<*> 

област-
ного 

бюджета 

местных  
бюджетов 

<*> 

внебюд-
жетных 
источ-
ников 
<*> 

Ответственные 
исполнители 

Показатель 
результата 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2014 г. 3500  2500  1000 
на создание и обеспечение 
деятельности инфраструктурных 
объектов для закупа, хранения, 
переработки и реализации 
дикорастущего сырья 2015 г. 1700  700  1000 

Томской области не менее  
9 мероприятий  
по продвижению 
продукции дикоросов 
на потребительский 
рынок региона 

2013 – 
2015 гг. 

400 0 400 0 0 

2013 г. 200  200   

2014 г. 200  200   

3.4. Создание в сети Интернет 
специализированного 
информационного ресурса сферы      
заготовки и переработки 
дикорастущего сырья Томской 
области и обеспечение его работы 

2015 г. 0  0   

Департамент 
потребительского 
рынка 
Администрации 
Томской области 

Наличие 
функционирующего 
web-ресурса  
в 2014 году, 
договоров  
на обслуживание –  
в 2014 – 2015 гг.  

всего  11700 0 8700 0 3000 
2013 г. 5100  4100  1000 
2014 г. 4900  3900  1000 

Итого по задаче 3 

2015 г. 1700  700  1000 

 

всего  407500 1000 45000  361500 
2013 г. 112900  15000  97900 
2014 г. 149200  15000  134200 

Итого по государственной программе 

2015 г. 145400 1000 15000  129400 

 

 
Примечание. <*> По согласованию.             


